
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023062300039

39

Nº 118, sexta-feira, 23 de junho de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

. Estadual Rural 4 1 98 0 3.084 119 8.748 680 7.188 1.137 820 702

. Municipal Urbana 22.670 23.259 77.343 9.850 303.132 29.614 181.820 19.581 877 210 36.290 166

. Municipal Rural 2.674 1.030 8.738 831 49.297 7.268 38.638 6.685 91 7 8.183 16

. Estadual e Municipal MARANHAO 25.431 24.327 87.792 10.727 402.182 40.227 381.929 51.603 149.422 34.307 58.760 16.942

. Estadual Urbana 0 6 0 4 41 8 252 0 4.290 599 13 548

. Estadual Rural 0 0 0 0 23 0 60 0 623 65 2 80

. Municipal Urbana 1.067 155 2.148 86 9.825 1.393 9.227 2.219 4 0 2.463 4

. Municipal Rural 302 8 740 14 4.091 878 3.974 1.344 14 0 1.212 1

. Estadual e Municipal 1.369 169 2.888 104 13.980 2.279 13.513 3.563 4.931 664 3.690 633

. MIRINZAL

. Estadual Urbana 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0 0 0

. Estadual Rural 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0

. Municipal Urbana 2 0 2 0 8 3 1 7 0 0 0 0

. Municipal Rural 1 0 2 0 1 1 2 0 0 0 0 0

. Estadual e Municipal 3 0 4 0 9 4 3 7 14 0 0 0

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
COMISSÃO NACIONAL DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE

RESOLUÇÃO CNRMS Nº 2, DE 21 DE JUNHO DE 2023(*)

Autoriza processo seletivo extemporâneo de
residentes em Programas de Residência em Área
Profissional da Saúde e Multiprofissional em
Saúde, no âmbito dos programas Pró-Residência,
no segundo semestre de 2023.

A COMISSÃO NACIONAL DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE
(CNRMS), no uso das atribuições que lhe conferem a Lei nº 11.129, de 30 de junho
de 2005, e a Portaria Interministerial MEC/MS nº 7, de 16 de setembro de 2021, tendo
como base a deliberação ocorrida na 3ª Sessão Ordinária da Comissão Nacional de
Residência Multiprofissional em Saúde de 2023, e considerando o disposto nos autos
do Processo SEI/MEC nº 23000.011844/2023-86, resolve:

Art. 1º Autorizar as instituições devidamente credenciadas e com programas
autorizados pela Comissão Nacional de Residência Multiprofissional em Saúde - CNRMS,
a abrir processo seletivo extemporâneo em Programas de Residência em Área
Profissional da Saúde e Multiprofissional em Saúde, no âmbito dos programas Pró-
Residência, para ingresso de residentes a partir do segundo semestre de 2023, na
forma do disposto no anexo desta Resolução.

Parágrafo Único. Instituições com processos seletivos vigentes e candidatos
aprovados poderão realizar o aproveitamento de candidatos em lista de espera para
preenchimento das vagas homologadas pelo Programa Pró-Residência.

Art. 2º As disposições gerais de ofertas das vagas de que trata esta
Resolução serão publicadas em editais específicos pelas Instituições ofertantes,
observada a legislação vigente quanto aos processos seletivos de Programas de
Residência em Área Profissional da Saúde e Multiprofissional em Saúde.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

GISELE VIANA PIRES
Presidente da Comissão

ANEXO

CALENDÁRIO PARA OS PROCESSOS SELETIVOS EXTEMPORÂNEOS 2023

. AT I V I DA D ES PERÍODO

. Lançamento do Edital 22/06/2023

. Inscrições 26/06/2023

. Confirmação da Inscrição 30/06/2023

. Provas e Gabarito 03 a 07/07/2023

. Prazo de Recursos 10 a 12/07/2023

. Resultado de Recursos 13/07/2023

. Nota Final 14/07/2023

. Interposição de Recursos ao Resultado 17 e 18/07/2023

. Publicação da Classificação 20/07/2023

. Matrícula 21 a 28/07/2023

. Início das Aulas dos Programas 01/08/2023

(*) Republicada por ter saido, no DOU nº 117, de 22-6-2023, Seção 1, pág. 183, com incorreção

no original.

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
PORTARIA SERES/MEC Nº 151, DE 21 DE JUNHO DE 2023 (*)

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro de 2023, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, o Despacho nº 01, de 06 de junho de
2023, referente aos resultados do ciclo avaliativo - ano de 2021, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior
citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo
desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELENA SAMPAIO

ANEXO
(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
ordem

Registro e-
MEC nº

Curso (grau) Nº vagas totais
anuais

IES (código) Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 202311783 PEDAGOGIA (Licenciatura) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE ANHANGUERA DE
JACAREÍ (5555)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

Rua Santa Catarina, 75, Unidade SEDE, Vila
Pinheiro, Jacareí/SP

. 2 202311600 ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE ANHANGUERA DE
JUNDIAÍ (1412)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

Rua do Retiro, 3.000, - de 1746/1747 ao
fim, Vila das Hortências, Jundiaí/SP

. 3 202311650 PEDAGOGIA (Licenciatura) 158 (cento e
cinquenta e oito)

FACULDADE ANHANGUERA DE
JUNDIAÍ (1412)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

Rua do Retiro, 3.000, - de 1746/1747 ao
fim, Vila das Hortências, Jundiaí/SP

. 4 202310906 PEDAGOGIA (Licenciatura) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE ANHANGUERA DE
LINHARES (736)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

Avenida São Mateus, 1458, Araçá,
L i n h a r e s / ES

. 5 202311414 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

48 (quarenta e
oito)

FACULDADE ANHANGUERA DE
LINHARES (736)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

Avenida São Mateus, 1458, Araçá,
L i n h a r e s / ES

. 6 202312270 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE ANHANGUERA DE
LINHARES (736)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

Avenida São Mateus, 1458, Araçá,
L i n h a r e s / ES

. 7 202311482 REDES DE COMPUTADORES
(Tecnológico)

72 (setenta e
duas)

FACULDADE ANHANGUERA DE
MACAPÁ (2773)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

Rodovia de Duca Serra, s/n, - do km 0,004
ao km 0,006, Cabralzinho, Macapá/AP

. 8 202311739 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

250 (duzentas e
cinquenta)

FACULDADE ANHANGUERA DE
MACAPÁ (2773)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

Rodovia de Duca Serra, s/n, - do km 0,004
ao km 0,006, Cabralzinho, Macapá/AP

. 9 202313039 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

72 (setenta e
duas)

FACULDADE ANHANGUERA DE
MACAPÁ (2773)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

Rodovia de Duca Serra, s/n, - do km 0,004
ao km 0,006, Cabralzinho, Macapá/AP

. 10 202313035 ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS (Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE ANHANGUERA DE
MACEIÓ (14429)

ORME SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA Avenida Menino Marcelo, 3800, Unidade
SEDE, Cidade Universitária, Maceió/AL

. 11 202311040 PEDAGOGIA (Licenciatura) 300 (trezentas) FACULDADE ANHANGUERA DE
OSASCO (1345)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

Avenida dos Autonomistas, 1325, Vila
Campesina, Osasco/SP

. 12 202311540 ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ANHANGUERA DE
OSASCO (1345)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

Avenida dos Autonomistas, 1325, Vila
Campesina, Osasco/SP

. 13 202311855 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

90 (noventa) FACULDADE ANHANGÜERA DE
PIRACICABA (4656)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

Rua Santa Catarina, 1.005, Piracicamirim,
Piracicaba/SP

. 14 202311878 PEDAGOGIA (Licenciatura) 192 (cento e
noventa e duas)

FACULDADE ANHANGÜERA DE
PIRACICABA (4656)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

Rua Santa Catarina, 1.005, Piracicamirim,
Piracicaba/SP

. 15 202312482 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) FACULDADE ANHANGUERA DE
PRIMAVERA DO LESTE (2973)

UNIC EDUCACIONAL LTDA Avenida Paulo Cezar Pereira Aranda, 241,
Jardim Riva, Primavera do Leste/MT

. 16 202311624 PEDAGOGIA (Licenciatura) 72 (setenta e
duas)

FACULDADE ANHANGUERA DE
SANTA BÁRBARA (4138)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

Rua Juscelino Kubitschek , 1450, 2º Distrito
Industrial, Santa Bárbara d´Oeste/SP



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023062300046

46

Nº 118, sexta-feira, 23 de junho de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

. 271 202312330 PEDAGOGIA (Licenciatura) 240 (duzentas e
quarenta)

Faculdade Uninassau Olinda -
Nassau Olinda (4742)

SER EDUCACIONAL S.A. Av. Marcos Freire, 3707, Casa Caiada,
Olinda/PE

. 272 202313007 PEDAGOGIA (Licenciatura) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU
VITÓRIA DA CONQUISTA

(1318)

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
JUVENCIO TERRA LTDA - ME

Avenida Otávio Santos, 132, Recreio,
Vitória da Conquista/BA

. 273 202311691 FILOSOFIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE VICENTINA - FAVI
(3509)

CONGREGACAO DA MISSAO
PROVINCIA DO SUL

Rua Jaime Reis, 531, Alto São Francisco,
Curitiba/PR

. 274 202311756 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE VISCONDE DE
CAIRÚ (1363)

FUNDACAO VISCONDE DE CAIRU RUA DO SALETE, 50, BARRIS, Salvador/BA

. 275 202312698 ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS (Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE VISCONDE DE
CAIRÚ (1363)

FUNDACAO VISCONDE DE CAIRU RUA DO SALETE, 50, BARRIS, Salvador/BA

. 276 202313036 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE XV DE AGOSTO
(1725)

FACULDADES XV DE AGOSTO LTDA -
EPP

Avenida Xv de Agosto, 1210, Centro,
Socorro/SP

. 277 202311478 PEDAGOGIA (Licenciatura) 160 (cento e
sessenta)

FACULDADE ZACARIAS DE
GÓES (2568)

SOCIEDADE EDUCACIONAL ZACARIAS
DE GOES VASCONCELOS LTDA.

Rua A Loteamento Jardim Grimaldi, s/n,
Jardim Grimaldi, Valença/BA

. 278 202313180 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE ZACARIAS DE
GÓES (2568)

SOCIEDADE EDUCACIONAL ZACARIAS
DE GOES VASCONCELOS LTDA.

Rua A Loteamento Jardim Grimaldi, s/n,
Jardim Grimaldi, Valença/BA

. 279 202312101 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE ZUMBI DOS
PALMARES (2886)

INSTITUTO AFROBRASILEIRO DE
ENSINO SUPERIOR

Avenida Santos Dumont, 843, Ponte
Pequena, São Paulo/SP

. 280 202312335 MÚSICA (Licenciatura) 60 (sessenta) Faculdades EST (1382) INSTITUICAO SINODAL DE ASSISTENCIA
EDUCACAO E CULTURA

Rua Amadeo Rossi, 467, Morro do Espelho,
São Leopoldo/RS

. 281 202311206 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) FACULDADES FATIFAJAR -
FATIFAJAR ARAPOTI (1611)

CENTRO DE ENSINO TECNOLOGICO E
SUPERIOR SS LTDA - EPP

Rua das Rosas, 001, Residencial Inpacel,
Arapoti/PR

. 282 202312910 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) FACULDADES INTEGRADAS
ADVENTISTAS DE MINAS

GERAIS (3754)

INSTITUICAO ADV DE EDUC E ASSIST
SOCIAL ESTE BRASILEIRA

Rua Joaquim Gomes Guerra, 590, Caixa
Postal 144, Nossa Senhora do Líbano,

Lavras/MG
. 283 202311293 EDUCAÇÃO FÍSICA

(Licenciatura)
60 (sessenta) FACULDADES INTEGRADAS

ASMEC (5369)
UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES DE

SERVICO, ENSINO E PESQUISA LTDA
Avenida Prof. Dr. Antônio Eufrásio de
Toledo, 100, Jardim dos Ipês, Ouro

Fino/MG
. 284 202310735 PEDAGOGIA (Licenciatura) 480 (quatrocentas

e oitenta)
FACULDADES INTEGRADAS
CAMPO-GRANDENSES (4502)

FUNDACAO EDUCACIONAL UNIFICADA
CAMPOGRANDENSE

Estrada da Caroba, 685, Campo Grande,
Rio de Janeiro/RJ

. 285 202311070 LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA (Licenciatura)

320 (trezentas e
vinte)

FACULDADES INTEGRADAS
CAMPO-GRANDENSES (4502)

FUNDACAO EDUCACIONAL UNIFICADA
CAMPOGRANDENSE

Estrada da Caroba, 685, Campo Grande,
Rio de Janeiro/RJ

. 286 202311110 HISTÓRIA (Licenciatura) 210 (duzentas e
dez)

FACULDADES INTEGRADAS DA
UPIS (404)

UNIAO PIONEIRA DE INTEGRACAO
SOCIAL

SEPS EQ 712/912, S/N, CONJUNTO "A",
ASA SUL, Brasília/DF

. 287 202310930 PEDAGOGIA (Licenciatura) 60 (sessenta) FACULDADES INTEGRADAS DE
ARACRUZ (798)

FUNDACAO SAO JOAO BATISTA Rua Professor Berilo Basílio dos Santos,
180, Centro, Aracruz/ES

. 288 202312752 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES INTEGRADAS DE
BAURU (1092)

ASSOCIACAO RANIERI DE EDUCACAO E
CULTURA LTDA

Rua Rodolfina Dias Domingues, 11, Quinta
Ranieri, Jardim Ferraz, Bauru/SP

. 289 202311234 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

60 (sessenta) FACULDADES INTEGRADAS DE
BOTUCATU (716)

UNIFAC ASSOCIACAO DE ENSINO DE
B OT U C AT U

Avenida Leonardo Villas Boas, 351, Vila
Nova Botucatu, Botucatu/SP

. 290 202310748 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) FACULDADES INTEGRADAS DE
CATAGUASES (3955)

FUNDACAO DE ENSINO E PESQUISA
DO SUL DE MINAS

Rua Romualdo Menezes, 701, Menezes,
Cataguases/MG

. 291 202310883 PEDAGOGIA (Licenciatura) 300 (trezentas) FACULDADES INTEGRADAS DE
CIÊNCIAS HUMANAS, SAÚDE E
EDUCAÇÃO DE GUARULHOS

(3432)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
PRESIDENTE KENNEDY

Rua Barão de Mauá, 95, Centro,
Guarulhos/SP

. 292 202310985 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

50 (cinquenta) FACULDADES INTEGRADAS DE
FERNANDÓPOLIS (1299)

FUNDACAO EDUCACIONAL DE
FERNANDOPOLIS

Avenida Theotonio Vilela, s/n, Jardim
Vitória, Fernandópolis/SP

. 293 202311313 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADES INTEGRADAS DE
FERNANDÓPOLIS (1299)

FUNDACAO EDUCACIONAL DE
FERNANDOPOLIS

Avenida Theotonio Vilela, s/n, Jardim
Vitória, Fernandópolis/SP

. 294 202311536 MATEMÁTICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) FACULDADES INTEGRADAS DE
FERNANDÓPOLIS (1299)

FUNDACAO EDUCACIONAL DE
FERNANDOPOLIS

Avenida Theotonio Vilela, s/n, Jardim
Vitória, Fernandópolis/SP

. 295 202311537 QUÍMICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) FACULDADES INTEGRADAS DE
FERNANDÓPOLIS (1299)

FUNDACAO EDUCACIONAL DE
FERNANDOPOLIS

Avenida Theotonio Vilela, s/n, Jardim
Vitória, Fernandópolis/SP

. 296 202311649 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS DE
FERNANDÓPOLIS (1299)

FUNDACAO EDUCACIONAL DE
FERNANDOPOLIS

Avenida Theotonio Vilela, s/n, Jardim
Vitória, Fernandópolis/SP

. 297 202310798 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADES INTEGRADAS DE
ITAPETININGA (533)

FUNDACAO KARNIG BAZARIAN Rodovia Raposo Tavares KM 162, S/N,
Campus, Nova Itapetininga,

Itapetininga/SP
. 298 202311121 PEDAGOGIA (Licenciatura) 62 (sessenta e

duas)
FACULDADES INTEGRADAS DE

TAQUARA (5285)
FUNDACAO EDUCACIONAL ENCOSTA

INFERIOR DO NORDESTE
Avenida Oscar Martins Rangel, 4500, Fogão

Gaúcho, Taquara/RS
. 299 202311193 SISTEMA DE INFORMAÇÃO

(Bacharelado)
70 (setenta) FACULDADES INTEGRADAS DE

TAQUARA (5285)
FUNDACAO EDUCACIONAL ENCOSTA

INFERIOR DO NORDESTE
Avenida Oscar Martins Rangel, 4500, Fogão

Gaúcho, Taquara/RS
. 300 202311241 MATEMÁTICA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS DE

TAQUARA (5285)
FUNDACAO EDUCACIONAL ENCOSTA

INFERIOR DO NORDESTE
Avenida Oscar Martins Rangel, 4500, Fogão

Gaúcho, Taquara/RS
. 301 202311560 EDUCAÇÃO FÍSICA

(Licenciatura)
200 (duzentas) FACULDADES INTEGRADAS DE

TRÊS LAGOAS (1038)
ASSOCIACAO DE ENSINO E CULTURA

DE MATO GROSSO DO SUL
Avenida Ponta Porã, 2750, Distrito

Industrial, Três Lagoas/MS
. 302 202311750 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADES INTEGRADAS DE

TRÊS LAGOAS (1038)
ASSOCIACAO DE ENSINO E CULTURA

DE MATO GROSSO DO SUL
Avenida Ponta Porã, 2750, Distrito

Industrial, Três Lagoas/MS
. 303 202310890 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

(Licenciatura)
70 (setenta) FACULDADES INTEGRADAS

ESPÍRITA (1125)
INSTITUTO DE CULTURA ESPIRITA DO

PARANA
Rua Tobias de Macedo Júnior, 246, Santo

Inácio, Curitiba/PR
. 304 202311168 LETRAS - INGLÊS

(Licenciatura)
30 (trinta) FACULDADES INTEGRADAS

IESGO (3613)
SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR

FENIX LTDA - ME
Avenida Brasília, 2001, Formosinha,

Fo r m o s a / G O
. 305 202312354 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO (Tecnológico)
55 (cinquenta e

cinco)
FACULDADES INTEGRADAS

MACHADO DE ASSIS (1842)
FUNDACAO EDUCACIONAL MACHADO

DE ASSIS
Rua Rua Santos Dumont, 820, Centro,

Santa Rosa/RS
. 306 202311063 LETRAS - INGLÊS

(Licenciatura)
90 (noventa) FACULDADES INTEGRADAS

MARIA IMACULADA (734)
INSTITUTO MARIA IMACULADA Rua Paula Bueno, 240, - até 1432/1433,

Centro, Mogi Guaçu/SP
. 307 202311648 HISTÓRIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) FACULDADES INTEGRADAS

MARIA IMACULADA (734)
INSTITUTO MARIA IMACULADA Rua Paula Bueno, 240, - até 1432/1433,

Centro, Mogi Guaçu/SP
. 308 202312826 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

(Bacharelado)
80 (oitenta) FACULDADES INTEGRADAS RIO

BRANCO GRANJA VIANNA
(13481)

FUNDACAO DE ROTARIANOS DE SAO
P AU LO

Rodovia Raposo Tavares, 7200, km 24,
Granja Viana, Cotia/SP

. 309 202313001 ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS (Tecnológico)

90 (noventa) FACULDADES INTEGRADAS
VIANNA JÚNIOR (4722)

INSTITUTO VIANNA JUNIOR LTDA Avenida dos Andradas, 415, Centro, Juiz de
Fo r a / M G

. 310 202310920 PEDAGOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta) Faculdades Magsul (940) ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR
P O N T A P O R A N E N S E - A ES P

Rua Calógeras, 870, - de 851/852 a
1289/1290, Centro, Ponta Porã/MS

. 311 202311041 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

80 (oitenta) Faculdades Magsul (940) ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR
P O N T A P O R A N E N S E - A ES P

Avenida Presidente Vargas, 725, - de 413 a
1799 - lado ímpar, Centro, Ponta

Porã/MS
. 312 202310740 QUÍMICA (Licenciatura) 65 (sessenta e

cinco)
FACULDADES OSWALDO CRUZ

(234)
INSTITUTO EDUCACIONAL OSWALDO

QUIRINO LTDA
Rua Brigadeiro Galvão, 540, Barra Funda,

São Paulo/SP
. 313 202312228 QUÍMICA (Bacharelado) 195 (cento e

noventa e cinco)
FACULDADES OSWALDO CRUZ

(234)
INSTITUTO EDUCACIONAL OSWALDO

QUIRINO LTDA
Rua Brigadeiro Galvão, 540, Barra Funda,

São Paulo/SP
. 314 202311519 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

(Bacharelado)
80 (oitenta) Faculdades Unificadas de

Cataguases (5313)
INSTITUTO ENSINAR BRASIL Avenida Coronel Antônio Augusto de

Souza, 442, Vila Tereza, Cataguases/MG
. 315 202311765 PEDAGOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta) Faculdades Unificadas de Iúna

(5315)
INSTITUTO ENSINAR BRASIL Rua Professora Terpina Lacerda, s/n,

Quilombo, Iúna/ES
. 316 202311588 LETRAS - PORTUGUÊS E

INGLÊS (Licenciatura)
100 (cem) FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO

(715)
ASSOCIACAO FRANCISCANA DE

ENSINO SENHOR BOM JESUS
Rua 24 de Maio, 135, Centro, Curitiba/PR

. 317 202312068 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO
(715)

ASSOCIACAO FRANCISCANA DE
ENSINO SENHOR BOM JESUS

Rua 24 de Maio, 135, Centro, Curitiba/PR

. 318 202312857 FILOSOFIA (Bacharelado) 30 (trinta) FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO
(715)

ASSOCIACAO FRANCISCANA DE
ENSINO SENHOR BOM JESUS

Rua 24 de Maio, 135, Centro, Curitiba/PR


